АДМИНИСТРАЦИЯ

МИЛЛЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.09.2011                                       № 121
   г. Миллерово

Об основных направлениях
бюджетной и налоговой политики

Миллеровского городского поселения
на 2011-2013 года

В соответствии со статьей 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации  и статьей 18 решения Собрания депутатов Миллеровского городского поселения от 28.04.2010г. № 104  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Миллеровском городском поселении»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Миллеровского городского поселения на 2011-2013 годы согласно приложению.
2. Начальнику финансово-экономического отдела Ковалевой Т.В. обеспечить разработку проекта бюджета Миллеровского городского поселения Миллеровского района на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Миллеровского городского поселения на 2011-2013 годы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Миллеровского
городского поселения

В.С. Макаренко
Приложение

к постановлению Администрации Миллеровского городского поселения
от  ____________ № ____
Основные направления бюджетной и налоговой политики
Миллеровского городского поселения на 2011-2013 годы
Разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики Миллеровского городского поселения на 2011-2013 годы осуществлена в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2011-2013 годах от 29.06.2010, Программой Правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 1101-р и с учетом итогов реализации бюджетной политики в предшествующие годы и первом полугодии 2010 года.
I. Основные итоги бюджетной политики в 2009 году

и первом полугодии 2010 года.
 Бюджетная и налоговая политика Миллеровского городского поселения ориентирована на мобилизацию собственных доходов на основе экономического роста и развития налогового потенциала, обеспечение сбалансированности бюджетных ресурсов и обязательств.
Финансовое обеспечение 2009 года позволяло решать социально-экономические задачи, направленные на обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения, благоустройство поселения, а также обеспечение отдыха и досуга населения.
Прирост доходов бюджета Миллеровского городского поселения Миллеровского района в первом полугодии 2010 года составил 37,4 процента к уровню прошлого года. Налоговые и неналоговые доходы бюджета составили 33678,1 тыс. рублей, что составляет 87,4 процента в общем объеме доходов.
Расходы бюджета в первом полугодии 2010 года исполнены в сумме 36941,2 тыс. рублей с ростом к уровню прошлого года 37,5 процента. Это позволило обеспечить принятые расходные обязательства на 2009 год в объеме 91,8 процентов от плана. На национальную безопасность и правоохранительную деятельность направлено 145,6 тыс. рублей или 0,1 процента всех расходов. На национальную экономику направлено 1768,4 тыс. рублей или 1,8 процента всех расходов, на жилищно-коммунальное хозяйство, культуру, физическую культуру и социальную политику направлено 57349,8 тыс. рублей или 58,2 процента всех расходов. Значительный объем ассигнований направлен на выполнение соглашений по переданным полномочиям в объеме 29904,3 тыс. рублей или 30,4 процента в общем объеме расходов.
Администрацией Миллеровского городского поселения были определены и приняты дополнительные меры по обеспечению сбалансированности бюджета в рамках утвержденного плана действий по обеспечению устойчивого социально-экономического развития Миллеровского городского поселения.
С учетом реальных возможностей уточнены плановые назначения по налоговым и неналоговым поступлениям бюджета Миллеровского городского поселения Миллеровского района. По результатам диагностики бюджетных расходов с целью определения резервов их оптимизации показатели бюджета Миллеровского городского поселения Миллеровского района были уточнены в основном за счет сокращения на содержание аппарата управления и других расходов, не связанных с социальными выплатами и обязательным финансированием текущей деятельности бюджетных учреждений.
Администрация Миллеровского городского поселения сохранила все принятые решения по самостоятельному обеспечению первоочередных расходов и недопущения кредиторской задолженности.

Приняты дальнейшие меры по повышению эффективности бюджетного процесса, его открытости и подконтрольности. Усовершенствованы процедуры составления и ведения сводной бюджетной росписи и кассового плана бюджета Миллеровского городского поселения Миллеровского района, исполнения бюджета по расходам, включая порядок учета бюджетных обязательств и порядок санкционирования денежных обязательств получателей средств.

В 2010 году, как и в 2009 году, будет обеспечено выполнение всех расходных обязательств без просроченных долгов перед бюджетополучателями. а также в целях снижения роста задолженности по налоговым и неналоговым доходам в 2009 и 2010 годах продолжена работа с налогоплательщиками, плательщиками иных обязательных платежей, имеющим задолженность перед местным бюджетом.

II. Основные задачи бюджетной и налоговой политики

на 2011 год и среднесрочную перспективу до 2013 года
В целях реализации задач поставленных Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, предусматривается проведение эффективной бюджетной политики, направленной на обеспечение экономической стабильности, стимулирование экономического роста, предоставление качественных бюджетных услуг населению Миллеровского городского поселения, обеспечение повышения сбалансированности бюджета за счет ограничения размера его дефицита.
Планирование бюджета Миллеровского городского поселения будет осуществляться на основе консервативного прогноза социально-экономического развития Миллеровского городского поселения и с учетом ограничения размера бюджетного дефицита. Это обеспечит безусловность исполнения социальных обязательств и взвешенный подход при рассмотрении возможности принятия новых расходных обязательств, в условиях стабилизации экономики возобновляется актуальность долгосрочного бюджетного планирования. Начиная с формирования бюджета на 2012 год, предусматривается разработка бюджета Миллеровского городского поселения Миллеровского района на трехлетний период.
В этой связи будет продолжена работа по программно-целевому методу бюджетного планирования, на основе муниципальных программ исходя из целей социально-экономического развития. Полный переход к утверждению бюджета по программно-целевому принципу его построения будет обеспечен с 2012 года. В целях подготовки трехлетнего бюджета на 2012-2014 годы, до начала его формирования предстоит обеспечить разработку и принятие муниципальных программ на этот период.
Необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы будет являться важнейшим фактором проводимой налоговой политики, направленной на обеспечение необходимости уровня доходной бюджетной системы, поддержку развития экономики. Приоритет налоговой политики – опережающее развитие налогового потенциала Миллеровского городского поселения, создание стимулов для инвестиционной активности налогоплательщиков. Этому будет способствовать экономически оправданная поддержка предприятий реального сектора экономики, содействие эффективным собственникам в работе по созданию новых производств и рабочих мест, развитие малого и среднего бизнеса, применение и администрирование налоговых льгот.
В целях повышения эффективности предоставления муниципальных услуг, повышения их доступности и качества до конца текущего года предусмотрено принятие соответствующих нормативных правовых актов Администрации Миллеровского городского поселения во исполнение Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений». В целях повышения эффективности расходования бюджетных расходов предусматривается продолжить совершенствование процедуры закупок. До начала 2011 года будет организовано информационное взаимодействие с общероссийским информационным ресурсом, предназначенным для размещения информации о закупках товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.
Приоритетной задачей бюджетной политики является модернизация бюджетного процесса посредством автоматизации с создаваемыми едиными информационными системами управления общественными финансами. Это будет обеспечено за счет перехода на безбумажный документооборот в бюджетном процессе, совершенствования используемых для автоматизации бюджетного процесса информационных систем, размещения информации о деятельности в сети Интернет.

Переход к программному бюджету и внедрение новых форм финансового обеспечения муниципальных услуг потребует модернизации системы финансового контроля, в том числе в части внешнего и внутреннего финансового контроля, усовершенствования правового регулирования ответственности за нарушение бюджетного законодательства.

С 2011 года будет внедрена система мониторинга и оценки финансового менеджмента Администрации Миллеровского городского поселения. Такая оценка будет проводиться по совокупности процедур, обеспечивающих эффективность использования бюджетных средств и охватывающих весь бюджетный процесс: составление проекта бюджета, его исполнение, бюджетный учет и отчетность, финансовый контроль.
III. Основные приоритеты бюджетных расходов

Бюджетные расходы на 2011 год и дальнейшую перспективу до 2013 года будут сформированы на основе следующих и приоритетных направлений:

- обеспечение равного доступа жителей поселения к социальным услугам, повышение качества;

- обеспечение исполнения в полном объеме первоочередных социально-значимых расходов;

- оптимизация расходов бюджета, обеспечение режима эффективного и экономного расходования средств, в том числе за счет оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления:

- максимальное сокращение неэффективных расходов бюджета Миллеровского городского поселения Миллеровского района.

В 2011 году с 1 июня будет предусмотрено повышение заработной платы работникам бюджетной сферы на прогнозируемый уровень инфляции.
IV. Политика в сфере межбюджетных отношений

Сформированные к настоящему времени межбюджетные отношения с Администрацией Миллеровского района в целом обеспечивают необходимые стимулы для повышения эффективности их деятельности, проведения ответственной бюджетной политики и совершенствования управления финансами. Предстоит дальнейшее их совершенствование.

Администрации Миллеровского городского поселения в целях обеспечение эффективного бюджетного процесса необходимо:

- разработать проект бюджета Миллеровского городского поселения Миллеровского района на 2011 год исходя из принципов программно-целевого метода бюджетного планирования на основе муниципальных целевых программ со сроком реализации до 2013 года, необходимости принятия мер по повышению уровня собственных бюджетных доходов, первоочередного обеспечения социально значимых расходов;

- обеспечить принятие сбалансированного бюджета Миллеровского городского поселения Миллеровского района на 2011 год ;

- разработать муниципальные программы по повышению эффективности бюджетных расходов и начать их выполнение уже в текущем году;

- обеспечить экономное и рациональное использование бюджетных средств, оптимизацию расходов на муниципальное управление, своевременное и в полном объеме исполнение принимаемых бюджетных обязательств, недопущения кредиторской задолженности по ним, проведение взвешенной политики при принятии новых расходных обязательств с учетом их достоверного финансово-экономического обоснования;
- провести ревизию нормативно-правовых актов Миллеровского городского поселения по осуществлению им бюджетного процесса с учетом необходимости принятия мер по повышению инициативы и ответственности участников бюджетного процесса, его эффективности, открытости и подконтрольности.